关于2021年4月北京师范大学网络教育
招生工作安排的通知
 师继网招[2021] 24 号
各校外学习中心:
2021年春季的招生工作已经启动，在新冠肺炎疫情防控常态化的形势下，各学习中心应当在符合当地疫情防控政策允许的情况下，开展招生工作。疫情期间，北京师范大学网络教育招生工作仍严格按照教育部及北京市教委和学校相关文件要求开展，严禁跨区域违规招生，严禁虚假承诺、虚假宣传以及乱收费。2021年４月招生考试将采取分散的在线考试形式，学院将全面采用人脸识别系统进行远程监管，确保招生工作的规范性和严肃性。疫情解除后，所有录取新生的期末考试，均需严格按照学院要求，在所报名的校外学习中心集中进行。
请各学习中心务必高度重视通知要求，提前做好各项准备工作，保证考试顺利、有序进行。现将报名、考试有关要求通知如下:

 一、 招生报名：

1．在当地疫情防控政策允许的前提下，可以组织考生报名，报名时应读取考生身份证信息和照片，打印报名登记表给考生核对、签字确认。
2．该批次报名人数不足20人的学习中心，建议推迟参加招生考试。
3．学习中心应在报名环节就考生的学习动机、学习态度、对我校网络教育办学政策的认可度进行综合评估，填写《报名面试清单》，择优保留报名资格，面试教师签署意见并加盖公章。
4．为降低学习中心办学成本、推动电子化办公，从2020年秋季起，《报名登记表》、《考生报名承诺书》、《报名面试清单》按各自要求签字、盖章后，提交扫描件或照片即可，不再邮寄原件。

二、招生考试：

1．考试值班：
招生考试期间各学习中心必须安排专人值班，在线实时查看学生考试情况，解答学生考试中操作类的问题。监管帐号、密码和机考查看成绩的用户名、密码一样（可以咨询招生庞老师），在线监考操作说明详见附件二：北京师范大学网络教育招生在线考试学习中心教师在线监考操作说明
2．考试时间：

2021年4月16日-18日每天9:00-17:00（报名截止日期4月14日12:00）

考试期间每天17：00准时关闭考试系统，请考生最迟16：00开始考试，17：00前完成答题并提交，以免影响考试成绩。
	考试时长
	专升本考试科目
	考试时间

	60分钟
	大学语文/高等数学
	2021年4月16日-18日每天9:00-17:00

	60分钟
	英语二

	60分钟
	专业课

	40分钟
	思想政治

考试开始的时间可由学生灵活掌握，单科考试时长不能超过60分钟(思想政治不超过40分钟)，且每个考生只有一次考试机会。考生“进入考试”之前一定阅读和理解本通知及附件中的《北京师范大学网络教育在线考试监管操作说明》，避免浪费考试机会。

特别说明：要求考生加强考前复习，要有正确的学习观念，独立完成招生考试，考试过程中不允许使用手机、辅导资料或他人辅助答题。考试期间学院将安排巡考老师随时检查考试情况，考试系统也会随机抓拍、录像考试全过程，如果发现考生使用手机、长时间低头或左顾右盼、多人出现在镜头前等行为将被认定为作弊，不予录取。每个考生只有一次考试机会，务请严肃对待！

3.考试系统下载和使用：

（1）考试电脑必须配备摄像头，安装“北京师范大学在线考试监管客户端”系统，下载地址：https://share.weiyun.com/pQaMERIa 暂时不支持手机端进行入学考试；

（2）考生登陆“北京师范大学在线考试监管客户端”系统（用户名：身份证号，密码：身份证号后6位），进入人脸识别环节，比对通过后正式开始考试。比对未通过，则禁止进入考试系统；

（3）个别人脸识别检测不成功的考生，可以当场根据程序提示步骤向学院提出人工验证申请，并提供有力的佐证，经学院审核通过后方可参加考试；

（4）凡未通过人脸识别系统验证和人工验证的考生，一律不认可其考试成绩，不具备录取资格。

（5）本考试系统只能在 WIN7,WIN10系统上使用，如果使用苹果电脑安装WIN7,WIN10系统，须提前进行测试，确保考试能正常进行；禁止使用手机参加考试。因考生电脑等原因造成监管或成绩异常的，后果由考生自行承担。
4.作弊认定：

机考过程中“北京师范大学在线考试监管客户端”系统将全程进行监控和抓拍，预防作弊。机考过程中学院将安排网络巡考教师随时检查考试情况，机考结束后学院将安排专人核查监管记录。无论何时发现以下情节将被认定为作弊行为，不予录取：
（1）考生在考试过程中换人或有其他人协作答题；

（2）考生在考试过程中接打电话或使用手机查询资料；

（3）考生在考试过程中查阅辅导资料；

（4）考生在考试过程中佩戴耳机；

（5）考生在纸考过程中不服从监考教师管理，大声喧哗，影响他人答题；

（6）考生在机考过程中长时间低头或左顾右盼，多人出现在镜头前；

（7）考生在机考过程中关闭或拔掉摄像头操作，导致人脸识别监管异常；

（8）机考环境光线暗淡，逆光操作，或摄像头聚焦不集中导致图像模糊。

5.考试电脑要求和注意事项：

（1）硬件配置推荐采用2核以上CPU、4G以上内存、100G以上硬盘，并保证有2M以上带宽；

（2）客户端软件安装运行时，会碰到360、QQ卫士、百度杀毒等安全软件提示拦截，请一律选择允许，或者运行之前先退出这些软件；

（3）摄像头如无图像，请先用QQ视频确认软硬件是否正常工作；

（4）使用台式机时，外置USB摄像头必须固定在台式机的显示器正上方中间位置，因摄像头故障或放置不当不能准确采集人脸而影响到考试成绩后果自负。

请各学习中心认真阅读本通知，并对考生给与必要的培训，保证考试顺利、有序进行。考试系统软硬件有关的问题，可在客户端软件上直接点击QQ图标求助，或联系学院值班老师。

                                                       北京师范大学继续教育与教师培训学院

                             2021年3月18日

附件一：北京师范大学网络教育招生在线考试学生操作说明
附件二：北京师范大学网络教育招生在线考试学习中心教师在线监考操作说明
附件三：2021年春季招生报名数据采集要求和注意事项